
1 

              R O M ÂN I A                              
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD       
      COMUNA ILVA MICĂ               
        CONSILIUL LOCAL  
  
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Strategiei de dezvoltare a Comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-

Năsăud pentru perioada 2021-2027 
 

 Consiliul Local al comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud, s-a întrunit în 
şedinţă ordinară, în data de 08.02.2022, în prezența a 12 consilieri. 
 Având în vedere : 

- Referatul de aprobare nr. 5.417 din 24.09.2021 al Primarului comunei Ilva 
Mică, cu privire la proiectul de hotărâre, în calitate de iniţiator; 

-  Raportul de specialitate nr. 5.418 din 24.09.2021 întocmit de Secretarul 
general al comunei Ilva Mică, prin care se propune aprobarea Strategiei de dezvoltare 
a Comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud pentru perioada 2021-2027; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 50/13.10.2015 privind aprobarea Strategiei de 
dezvoltare locală a Comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud, pe perioada 2014-
2020, modificată şi completată prin Hotărârea nr. 1/30.01.2019; 

- Documentaţia întocmită de elaboratorul S.C. CASA NELLE S.R.L. Aiud, 
judeţul Alba; 
 - Anunțul nr. 63/5.419/24.09.2021, procesele-verbale nr. 64/24.09.2021 de 
afişare şi  nr. 70/06.11.2021 de dezafişare  a  proiectului de hotărâre; 

- Avizul nr. 748 din 08.02.2022 al Comisiei I – Comisia pentru agricultură, 
activităţi economice-financiare, muncă  şi  protecţie socială, juridică şi de disciplină 
din cadrul Consiliului Local al comunei Ilva Mică; 

- Avizul nr. 749 din 08.02.2022 al Comisiei II – Comisia pentru amenajarea 
teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism din cadrul Consiliului Local al 
comunei Ilva Mică; 

- Avizul nr. 750 din 08.02.2022 al Comisiei III – Comisia pentru învăţământ, 
sănătate şi familie, protecţie copii, tineret şi sport, socio-culturală şi culte din cadrul 
Consiliului Local al comunei Ilva Mică; 

 
 În conformitate cu : 

- prevederile art. 20 alin. (1) lit. j) din Legea nr. 273/2006 privind finantele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 3 şi art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi tarificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 120 alin. (1) şi art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia 
României, republicată; 

- prevederile art. 6 din Legea nr. 78/2014 privind reglementarea activităţii de 
voluntariat în România, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 1 alin. (2), art. 2, art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 



2 

 În  temeiul   prevederilor  art.  5 lit. ee),  art.  129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. 
(4) lit. e), , art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 - art. 199 din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1.(1) Se aprobă Strategia de dezvoltare a Comunei Ilva Mică, judeţul 

Bistriţa-Năsăud, pentru perioada 2021-2027, conform strategiei întocmite de 
elaboratorul S.C. CASA NELLE S.R.L. Aiud, judeţul Alba. 

 (2) Elaboratorul răspunde pentru calitatea serviciilor prestate privind 
documentaţia întocmită şi asigură consultanţă pentru îndreptarea eventualelor 
deficienţe care pot apărea în perioada implementării documentaţiei în practica 
administrativă.  

(3) Strategia de dezvoltare a Comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud 
perioada 2021-2027 constituie Anexa la hotărâre şi face parte integrantă din aceasta. 
 Art.2. (1) Hotărârea are caracter normativ şi intră în vigoare la data aducerii la 
cunoştinţă publică. 
 (2) Aducerea la cunoştinţă publică se face în termen de 5 zile de la data 
comunicării către prefect, prin publicare pe site-ul ilvamica.ro, la secţiunea Monitorul 

Oficial Local. 
 (3)  Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ în 
condiţiile Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare.  

Art.3. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Ilva 
Mică cu majoritate simplă, cu respectarea art. 5 lit. ee) şi art. 139 alin. (1) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
respectiv cu un număr de 12 voturi „pentru” din numărul de 12 consilieri locali 
prezenţi la şedinţă. 

Art.4.  Prezenta  hotărâre se comunică, prin grija Secretarului general al 
comunei Ilva Mică,  cu : 

- Primarul comunei Ilva Mică; 
- Secretarul general al comunei Ilva Mică; 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud, Bistriţa, P-ţa Petru Rareş, 

nr.1, judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                Contrasemnat pentru legalitate  
                                                                   SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
             NICOARĂ DOREL-ILIE                    ERNST ADRIANA-MARIA 
 
 
 
 
 
Nr. 8 din 08 februarie 2022. 
EAM/4ex.originale 


